Exod. 31.

rationibus, & sacrificiis dies ille consumabatur, morale fuit: sublata cæremonia remansit quod ad mores pertinet. Nos enim ne offendamus in id quod vetat Apostolus, ne videamur obseruare cum Iudæis, annos, & tempora, non iam ipsa tempora, sed res quarum illa signa sunt obseruamus: repudiamus cum illo temporum obseruationem, interea tamen temporalium signorum intelligentiam, cum eodem Apostolo, sicut Augustinus quoque scribit, retinemus. Triplicem autem habebat sabbatum Iudæorum significatioνem: Vnam quæ ad mores pertinet, cessationem à peccatis, & ab iis omnibus, quæ sunt impedimento, quominus aliquis ex toto corde diligere Deum, & colere possit: Aliam quæ ad Allegoriam, quietē Christi corporis in sepulchro: Tertiam quæ ad Anagogen, æternam requiem in cælo. Ac primum quidem, illud præceptum nobis modis omnibus obseruandum est, ut quietescamus peruerse agere. Secundum expletum iam est in Christo. Tertium expectatur & speratur à nobis, ut liberati de corpore mortis huius, ac soluti graui peccatorum onere, quo præmimur in hoc mundo, post multas tribulationes & angustias, post varios exantatos labores, quo caput nostrum Christus præcessit, ingrediamur & nos in requiem illam, in qua sabbatum est ex sabato, Sabbathum delicatum & sanctum Domino. Cum igitur figuræ succederit veritas, quodque fuerat æterna Sabbati obseruatione significatum; Iesum Christum Dominum nostrum, & siti & inedia, & multis molestiis gra-

Galat. 4:1

Con. A. 2: diman-tum, cap. 16.

Ezai. II.

Hebr. 4:5

Esa. 66: 1

Esa. 58: 13

Nn

Capo. 8.

uissimisque corporis cruciatibus, quos vltro nostra causa pertulit, vehementer fatigatum, ad extremum acerbissima, turpisimaque morte confectum, die septimo tadem in sepulchro quietum, id reipsa sit expletum: nihil fuit necesse, figuram deinceps anaplius obseruari: Sicut enim adueniente sole cessat umbra, sic adueniente veritate, cessare debet figura. Itaque septimus dies in octauum est mutatus: nam pro Sabbato die feriatum agimus eum, qui proxime Sabbatum sequitur. Mutatus est autem Apostolorum auctoritate, ne quid habere commune cum Iudeis videremur. Quemadmodum eorundem auctoritate constitutum est, si quis ante æquinoctium vernale, sanctæ Paschæ diem, cum Iudeis celebraret, Episcopus aut Presbyter, ut abiiceretur. Quin & illud cautum esse videtur, quamdiu durabat Sacerdotium Iudeorum, ut qui ministerio reconciliationis, Apostolorum temporibus fungebantur, non Sacerdotes, verum presbyteri tantum vocarentur. Quod etiam deinceps diligenter sancti Patres cauerunt semper, ne quid Christiani Catholici, non modo cum Iudeis, sed ne cum haereticis quidem, haberent commune. Sic Ioannes Chrysostomus, grauiter eos reprehendit, qui ieiunarent iisdem diebus, quibus à Iudeis solenniter ieiunabatur.

Sic in Ephesino Concilio, cum Nestorius Christotocon, non autem Theotocon esse Mariam virginem asseueraret, sub anathematis pena fuisse legimus interdictum, ne quis eam Christotocon auderet appellare: Non quod hoc

Tomo 3.
aduersus
Iudaos
oratione
I.

nomine recte vocari non potuerit aut possit: sed quod obviandum errori putauerunt, quo Nestorius purum hominem Christum, non autem Deum & hominem peperisse Mariam virginem contendebat. Sic in Toletano quoque quarto, propter vitandum schismatis scandalum, vel haereticī dogmatis visum, decretum est, ut simila teneretur Baptismi mersio: ne viderentur qui tertio mergunt, haereticorum approbare assertionem, dum sequuntur & morem. Quod autem in octauum & noti in aliud, dies hic mutatus est; propterea factum est, quod his præ ceteris multis est Dei beneficiis insignis, cuius praeconia Leo Pontifex iis verbis recenset: Tantis est, inquit, haec dies diuinarum dispensationum mysteriis consecrata, ut quicquid à Domino est insignius institutum, in huius diei dignitate sit gestum. In hac mundus sumpsit exordium, in hac per Christi resurrectionem & mors interitum, & vita sumpsit initium: in hac Apostoli à Domino prædicandi omnibus gentibus Euangelij tubam sumunt, & inferendum vniuerso mundo Sacramentum regenerationis accipiunt: In hac sicut Beatus Ioannes evangelista testatur, cum congregatis in unum discipulis, clausis ianuis ad eos Dominus introisset, infusillauit & dixit: Accipite Spiritum sanctum: In hac denique promissus à Domino Spiritus Sanctus aduenit. Tot igitur beneficia cum hoc die acceperimus, quem vocant Euangelistæ vnam siue primam Sabbathi, merito recolendis illis diligentius, cum assignauit Ecclesia. Magnū

Epist. 81.

Marcii 16

Et Mat:

28.

Ioan. 20.

N n ij

fuit beneficium, quod creati sumus qui non eramus: sed multo maius illud, quod restituti sumus, qui perieramus, pér eum ipsum per quem creati sumus, Dominum nostrum Iesum Christum.

Quapropter merito diem hūc celebramus, merito Dominicū appellamus, in quo vere se Dominum Christum declarauit: non solum quando per eum totus hic orbis ex nihilo creatus est, verum etiam, quando resurgens ex mortuis, manifestum fecit omnibus, quod potestatem habe-

Iohann. 10. ret ponendi animam suam & sumēdi eam: Merito cantat in eo chorus Ecclesiasticus: hæc est dies quam fecit Dominus. Est quidem ita quod nullo non die, quin potius nulla non hora, nullo non temporis momento vacandum nobis es-
set tantorum Dei beneficiorum contemplatio-

Psal. 45. ni, ad quam ipse nos inuitat, dicens: Vacate & videte, quoniam ego sum Deus: vacate à curis & seculi negotiis, & in sancto ocio & quiete vide-
te, quod ego sum qui creaui vos: Ego sum, qui cum vicio vestro, quod eratis per me creaui, per didissetis, dato pro vobis in mortem filio meo, denuo per eum vos quasi creaui, vt iam in filio meo sitis noua creatura, & sicut portastis quon-

Galat. 6. dam imaginem terreni, ita nunc portetis imagi-
1. Cor. 15. nem cælestis hominis: neque sitis iam deinceps! Adæ filij, sed sitis mei filij, sitis & vocemini filij Dei, fratres autem & cohæredes Christi.

Hæc tanta beneficia, per me vobis multis quidem offenditionibus, nullis autem vestris meritis præcedentibus praefixa, vobiscum recognitata, & à quo tantopere vos esse dilectos videtis, me

vicissim ex toto corde vestro diligite. Quod i-
gitur à nobis exigit ipse dominus, qui nos etiam laborantes, & oneratos ad se venire iubet, quod

Matt. II.

in eo simus animabus nostris requiem inuentu-
ri: hoc nobis nunquam non faciendum, ac ne re-
spirandum quidem toties, quoties illius esset re-
miniscendum. Nihil aliud mentem nostram cogitare, nihil aliud linguam sonare, non alio cunctas animi nostri vires, & sensus nostros o-
mnes oportuit referri, quam ad videndum &
contemplandum Deum tam beneficium, tam li-
beralem, tam nostri amantem: qui proprio filio
Rom. 8. suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradi-
dit illum. Cæterum tale Sabbathum celebra-
re, sic totos Dei & beneficiorum eius contem-
plationi vacare, non est huius seculi, non est
Sapiet. 9. huius corporis, quod corrumpitur, quod aggra-
uat animam, quod deprimit sensum, ea quæ sur-
sum sunt cogitare volentem: haud aliter, quam si quis passerulum pede alligatum, in sublime
se tollere cupientem in terram funiculo detra-
hat. Sabbathismus hic siue vacatio hæc, & re-
quies, non huius peregrinationis, sed cælestis e-
rit illius patriæ. Nam in hac quidem peregrina-
tione, non est quisquam tanta firmitate animi
præditus, tanto virtutis robore munitus, tam-
que sibi admirabiliter & inuictè constans, qui non aliquo lapsu aliquando, aliquóque deflexu
ad carnem, & carnis desideria protrahatur,
quem nulla inquam animi affectio, nullus cu-
piditatum motus perturbet, vt in vna illa Dei
consideratione perpetuo confistere humana

N n ij

menti datum non sit: quam s^epe cum Deo rationem omnem babere medirantem, terrenæ istæ induitæ de cælo ipso deducunt, atque eiiciunt, ac fidei complexu in Christo Iesu hærere cupientem, proturbant inde tamen, diuelluntque à beata cura, & ad inquinatas & sordidas cogitationes detrahunt. Cum nec Scyniphes Ægyptiis perinde molestæ fuerint, subito in oculos eorum incurstantes, & quoties abactæ fuerint, iterum atque iterum recurrentes, quam sunt s^epe nobis molestæ seculi curæ carnis que nostræ desideria, quibus non possumus quandóque nō à Dei contemplatione auocari. Non ignoravit hoc, qui vt misericors fieret, ac fidelis pro nobis Pontifex ad Deum, ad impetrādam delictorum nostrorum veniam, per omnia similis nobis fieri dignat⁹ est, ac omnes in firmitates nostras (que modo peccatum non importarent) assumpsit.

Quamobrem quasi digito commonistrare contentus, quo nobis contendendum est, non tam exactè sabbatum hoc sempiternum, hoc est perpetuam animi tranquillitatē, ac in se quisque beneficiis contemplandis vacationem à nobis exegit, vt non auocari nos quandōq; ab eo, vel corporis nostri, vel eorum qui nobis aut genere coniuncti, aut quoconque tandem alio necessitudinis genere sunt deuincti, cura & sollicitudine sine aliqua sui grauiore offense patiantur. Quamobrem non imperauit, quod à nobis minime præstari posse videbat: sed optandum, inquit, feret, vt ab omni aliarum rerum cura, sollicitudinéque remoti, soli numinis mei

Exod. 8.

Hebr. 2.

contemplationi vacaretis, in eaque perpetuò mentem vestram omnem defixam haberetis: Quoniam vero carnem vestram, peccati tamen expertem indutus, quæ sit illius fragilitas dīdici, non exigo, quod præstare non potestis: Est aliquo prodire tenuis, si non datur ultra: Prima sequentem, etiam in secundis & tertiiis consistere honestum est. Non semper vobis est otium, animum ad ea quæ sunt pietatis, colligendi: non potestis hymnis, præcationibus, sacra doctrinæ, sacrificiis, eleemosynis, & id genus aliis exercitamentis, quæ fidem & charitatem excitant, toti perpetuò vacare, vt sic vos me ex toto corde, ex tota anima, ex omnibus viribus vestris diligere declareris, saltē quotidie se positum tempus aliquod ad ista habeatis: sin & hoc difficulte est, saltē septimum quémque diem iis rebus proprie dicetis. Scio quod non omnino est sui iuris maritus, aliquam sui partem debet vxori: non est sui iuris & vxor, aliquam sui partem debet marito, neuter vt vacare mihi semper totus queat, dum in diuersas vterque curas distrahitur, quomodo socero, socrui, quomodo cæteris affinibus, quomodo coniugi ac liberis satisfaciat: vnde victum indies crescenti familie suppeditet, vnde dotem euincat. Non prohibeo matrimonij legitimū usum, non piam minimēque anxiā de seipso cuique, dēque liberis ac domesticis sustentandis sollicitudinem. Licet vobis qui matrimonio iuncti estis, liberis procreandis operā dare, licet agros, licet vineas colere, licet manibus operari, licet artificio vi-

N n. iiiij

Etum querere; nihil ea me res offendit, non propterea violatum esse præceptum meum existimabo, de diligendo me ex toto corde, ex tota mente, ex omnibus viribus vestris; modo ne sic in harum rerum sollicitudine toti sitis occupati, vt vos mei cui debetis omnia, capiat obliuio. Potestis etiam in mediis laboribus vestris mei meminisse: potestis meum non manuum vestram beneficium agnoscere, siquid recte processerit, potestis mihi semper gratias agere. Ceterum ad recolenda diligentius beneficia mea, ad cultum qui mihi debetur, præstandum, si vacare semper non potestis, tempus tamen aliquod ad eam rem sepositum habetote. Sex dies consumatis licet, in iis quæ ad liberorum procreationem, quæ ad eorum sustentationem, quæ ad rem vestram familiarem tuendam pertinere videbuntur: saltem septimum diem, vel si qui sunt alii non ita multi festi dies, mihi totos dicetis: vt in iis à mutuo congressu, & ab aliis quibuscumque curis vobis temperetis, quo magis defecatis animis sacris precibus, ac cœlestium rerum meditationi vacare queatis: Hoc si feceritis, erit mihi satis factum. Quamobrem vel ex hoc præcepto satis liquet, quod antea quoque dictum est, nihil nobis impossibile Deum præcepisse, nec exigere, vt mandatum de se ex toto corde diligendo, ita iugiter impleamus, vt curis omnibus aliis reiectis, in illo contemplando, ac omni pietatis genere colendo, perpetuò mentes cogitatione que nostras occupatas habeamus: saltem præstems aliquando, quod præstari iugiter à frat-

gilitate nostra non potest: saltem dies huic rei, propter imbecillitatem nostrâ peculiariter dicatos obseruemus: Denique vel semel in vita: saltem conuertamur ad Dominum Deum nostrum in toto corde nostro, neq; Deū aliquem alienum occupare deinceps cor nostrum patiamur, siue is Deus venter sis, siue Mammona, siue quocunq; tâdem alio nomine vocetur. Si sic conuersi, nec à Deo nostro post eiusmodi conversionem auersi postea, migrauerimus ex hac vita, etiam si per omne vitæ præteritæ tempus, Deos alienos coluissemus: si ventri atque iis quæ sub ventre sunt, si avaritiæ, si quibuscumque viciis alii mancipati fuissimus, nihil nos ea res impedit, quominus æterna gaudia consequamur, illius gratia & misericordia, qui dixit: Quacunq; hora ingemueris, saluus eris, vel eo ipso tempore, ille nos impleuisse interpretabitur quod à se de diligendo se mandatum nobis datum est. Vt vel ex hoc perspicuum cuius esse queat, falsum esse quod à Blasphemis istis dicitur, præceptum hoc ab homine Christiano exempli non posse. Perpetuum Sabbathum fatendum est à nobis obseruari non posse: verum vt semel in hebdomada, vel semel in anno, vel semel in vita tantum obseruemus, adiuuante spiritu infirmitatem nostram, non est nobis impossibile. Ceterum sempiterni iugisque Sabbathi obseruatio, non exigitur à nobis in hac peregrinatione nostra: cum vétum erit ad cœlestem patriam, ad manentem illam ciuitatem, quam futurâ inquirimus, ibi Sabbathum erit ex Sab-

Ezec. 18

Hebr. 13

I. Cor. 15. batho, ibi requies erit sempiterna, ibi vacabimus, & videbimus, & amabimus, amabimus & laudabimus, absque villo fastidio, absque vlla fatigatione, eum qui & legis & defyderiorum nostrorum finis est, Dominum Deum nostrum, ut sit Deus omnia in omnibus, quemadmodum ab Apostolo scriptum est, & inter eos numerabimur, de quibus in Psalmo dicitur: Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Videmus igitur iam, quid sibi velit praeceptum hoc de sanctificando Sabbatho: quod expediret quidem iuge ut essent, verum infirmitatem nostram largitur hoc Deus, ut qui cunctos non posse videmur, certos tamen dies obseruemus, quos sanctificemus, hoc est, in sanctis operibus transigamus, nec vilis Deo parum dignis actionibus prophanemus.

Can. 47. Quae autem sunt sancta ista opera, in quibus dies festos transfigere nos oportet, ex Agatensi Concilio discimus: in quo cunctis praecipitur, ut populus Missas die Dominicō totas audiatur, nec ante benedictionem Sacerdotis egredi presumat, Apostolorum quoque Canonibus cautum est, ut communione priuentur, qui solennibus sacris non perseuerauerint in oratione, vsque dum missa peragitur: quo tempore conuenire etiam ad Ecclesiam, & scripturas Apostolorum ac Euangelium audire iubentur. Hoc est igitur sanctificare, Sabbathum, sacrificii, concionibus, & aliis diuinis officiis, non corpore magis, quam animo interesse. Nam si mens peregrinata fuerit, nihil profuerit, si quis.

Can. 10.

corpoce praesens adsit: illam itaque tunc Deo maximè vacare, beneficia illius recolere, & pro illis gratias aliis agere oportet. Atque haec est causa, quamobrem aliis operibus omnibus tum interdicitur, non quod per se malum sit arare, seminare, rem familiarem curare: sed quod quae potiora sunt, iis ut rectius vacari queat, ab aliis operibus abstinenter est, ne quid contemplationi nostrae impedimenti adferant. Maxime vero abstinenter tum est ab omni opere seruili. Nulla autem grauior est seruitus, quam sit peccatum. Quare si quid per dies aliquos peccatum est, recogitare debemus ita amaritudine, cum dies festus aduenerit, & omnia facere, ut reconciliari Deo possimus, atque ab omni deinceps peccato cauere, ita ut neque ventri seruamus, neque mammonæ, neque cuiquam alij vicio. Nam qualia nunc à multis sabbatha celerantur, non sanctificari, sed prophanari videntur: neque enim ad potationes, ad choreas, ad luxus instituta sunt sabbatha, cum recte scriptum sit ab Augustino: Melius est arare quam saltare: nulla sunt opera magis seruilia, quam sint haec: sed ut tanto tranquilliori mente contemplando Deo, & beneficiis eius rccolendis vacare queamus. Quamobrem ab iis quae vere seruilia sunt opera, semper abstinentere oportet. Ceterum labores manuum fieri quādoq; posunt, etiam die festo, si vel necessitas euidēs postulet: sicut Dominum excusasse legimus discipulos euellentes spicas in Sabbatho: vel Ecclesiæ commodum: sicut in Euangeliō Sacerdo-

In Ps. 9.

*Matt. I.
Ibidem.*

Ioan. I. 7. tes fecisse dicuntur omnia, quæ erant necessaria in templo, in die sabbathi: vel proximi utilitas, sicut Dominus curauit in die sabbathi habentem manum aridam, & Iudæos qui factum id reprehenderant, confutauit exemplo adducto de oue: vel superioris authoritas: sicut idem præcepit Iudæis, vt circunciderent in die sabbathi. Extra hos casus si quis manibus labouerit, transgressi præcepti de sanctificando sabbathio reus erit. Prosper Aquitanicus: *Qui de pmiss. votum, inquit, vountes sese offerunt Deo, e- & pre- infisque verbo vacantes, spiritale sabbathum ob- dictioni- bus ca. 36. seruant, vt Maria quæ meliorem partem elegit: à quo declinantes in strangulatione, dum mun- danis curis inundantur, morsu pestifero tertiaæ plagaæ Ægyptiorum lœduntur in anima. Ex quibus verbis etiam illos venire contra præcep- tum hoc de sabbatho sanctificando manife- stum est, qui cum semel Deo se deuouerint, pri- mam fidem irritam facientes, matrimoniu[m] con- trahunt, cuius generis sunt Sacerdotes & mo- nachi, quibus non propterea nuptiis interdi- cendum est, quod male sint nuptiæ, sed quod cum perpetuum illis sabbathum obseruandu[m] & iuge sacrificium sit offerendum, ac in lege Domini die nocteque meditandum, abstinentum est eis ab iis omnibus, per quæ possint à continua sabbathi obseruatione auocari.*

 *De quarto Praecepto.*

 Docti sumus in prima tabula, quemadmodum diligere, pieq[ue]; colere deū & ea fugere, quæ à vero ipsius cultu auocare possent, oporteat: In posteriore, quomodo sit proximus diligendus, docemur. Proximum autem existimare debemus omnem hominem: sicut præter alias à Basilio quoque legimus annotatum: *Siquidem omnes inuicem proximi sumus, omnes cognati, fratres omnes ex eodem patre prognati sumus omnes. Si spiritualem queris, pater noster ille est, quæ uno ore inuocantes dicimus omnes: Pater no-ster qui es in celis. Sin autem terrenam quæris Matt. 5. originem, Pater noster Adam, mater nostra terra est, ex eodem luto fabricati sumus omnes. Itaque natura fratres sumus secundum carnem: sed & secundum spiritum fratres nati, vel potius regenerati sumus, eundem à primo homine sanguinem ducimus, eandem à Domino gratiam accipimus. Quæ cum ita sint, non ea quæ nostra sunt singuli, sed ea quæ sunt aliorum cōsiderare, non quod nobis ipsis, verum quod multis est utile quærere debemus. Reputet ho- mo secum nomen suum vnde traxerit: ab humo vtique, quæ nihil cuique accipit, sed omnia lar- gitur omnibus, non hominibus modo, verū & brutis, dum in usum omnium animantium diuer- sos fructus ministrat. Inde appellata humanitas, specialis & domestica virtus, quam vel ipsa nos docere debet nostri corporis forma, membro- rumq[ue] usus. Nam & nos omnes unū corpus su-*

*In Ps. 14**Philip. 2.**I. Cor. 10.*

mus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Sicut igitur ipsa pro se inuicem sollicita sunt membra, ac non modo non laedit unum alterum, verum etiam pro virili sua succurrere laeso conatur. Sic & nos alterum pro altero sollicitos esse, ac quoties necessitas postulat, inuicem subuenire oportet. Omnes itaque diligendi sunt, sed quoniam copiae singulorum parvae sunt, eorum autem qui iis egent, infinita est multitudo, delectus habendus est eorum, quibus benignè facias. Nam ut quisque nobis fuerit coniunctissimus, ita plurimum est in eum beninitatis conferendum. Quia propter hanc probadam esse putat liberalitate Ambrosius, ut proximos seminis tui ne despicias, si egere cognoscas. Melius est enim, inquit, cap. 30. ut ipse subuenias tuis, quibus pudor est ab aliis sumptum depositare, aut alicui postulare sub*i. Tim. 5.* fidium necessitatibus. Paulus quoque: Si quis, inquit, suorum & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infidei deterior. Inter suos autem & domesticos iure suo primum locum, sibi parentes vendicant, per quos factum est, ut lucem hanc aspiceremus. In hos ergo cumprimis nos esse beneficos oportet, ut gratios nos, quae ab illis accepimus, beneficiorum esse declaremus. Et hoc est quod praecipit Dominus, dicens: Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis longaeus super terram, quam Dominus Deus dabit tibi. Quo quidem pracepto, non solum ut parentes debita veneracione prosequamur, & eis dicto simus audientes, admonemur: verum etiam si quibus rebus opus

habuerint, ut illis benignè suppeditemus, & eos vicissim alamus, quorum cura singulari natriti sumus & educati, iubemur. Honos enim in scripturis, quod annotauit etiam Hieronymus, non *In Matt.* ille solum intelligitur, qui in salutationibus & *cap. 15.* officiis deferendis, verum & ille, qui consistit in eleemosynis ac numerum oblationibus: ut honorare sit idem, quod liberalitate prosequi. Sic in Proverbiis legimus. Honora Dominum de *Prov. 3.* tua substantia, Et apud Tobiam: Cum ex his *Tob. 1.* quibus honoratus fuerat a rege, habuisset decem *i. Tim. 5.* talenta. Et apud Paulum: Videlicet honorare, quae vere viduae sunt. Ac paulo post: Qui benè praesunt presbyteri, duplice honore digni habentur, hoc est, non solum illis debita veneratio praestari, verum etiam vita necessaria debet suppeditari. Parentum autem nomine, non ius soli accipiendi sunt, ex quibus prognati secundum carnem sumus, verum etiam omnes qui presunt, siue sint pastores & episcopi, siue reges & principes, aut quicunque tandem alij magistratus. *Omnis enim potestas a Deo est, & qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.* *Quamobrem* *vtrique potestati duplex honor debetur, & venerationis & subordinationis.* Cui tributum, tributum, dicit Paulus, cui vectigal, vectigal, cui timorem, *Ibidem.* timorem, cui honorem, honorem: nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis. Peccant igitur contra preceptum hoc, qui vel decimas negant episcopis & Pastoribus, vel tributis & vectigalibus. Principes suos fraudant, vel vtrique dicto audientes non sunt, cum etiam illis discolis obe-

dire Petrus iubeat. Magis etiam peccat, qui non ipsi modo non honorant, verum & alios ab honorandis illis auocant, dum illos iudicant, à quibus ipsos iudicatos oportuit, dum eorum existimationi detrahunt, dum falsis etiam plerunque criminationibus famam eorum proscindunt & lacerant, dū quicquid ab illis statuitur, id secus interpretantur, & quæ non intelligunt, ea sèpe reprehendunt, neque ferre possunt, si qui cum potestate versantur, fuerint in aliquo delicto præoccupati, cum si ipsi eodē loco essent, multo fortasse grauiora patrarent. Ferenda sunt à subditis, eorum qui præsunt errata: Non est ab oue iudicandus pastor: diuino pleraque iudicio sunt resuanda: Dominus enim est, cui stat aut cadit. Multò grauissime verò peccant cōtra preceptū hoc, qui eos, ex quibus interrogare sunt iusfi de semitis antiquis, cum ipsi contemnunt, tum in aliorum contemptum adducere conantur: quicquid sanctum ab illis, & tot seculorum vsu in Ecclesia Dei receptum est, & approbatum, id vno traditionum humanarum nomine reiiciendum esse docent. Sanctos patres omnes pro nihilo ducunt, sibiipsis nihil non tribuunt, illis contra nihil non detrahunt. Rident ieiunia, rident vota, ridēt sacrificia, quin & ipsa ludibria sunt sacramenta. Denique quecunq; mille quin gentis annis & deinceps, per Apostolos, & eorum successores, & per cœcumenica Cœcilia pie sunt instituta, cachinnis omnia prosequuntur. Atqui non ita nos docet scriptura. Interrogas, inquit, patrem tuū, & annunciat tibi, maiores tuos

tuos & dicent tibi: Ne transgrederis terminos, quos¹ posuerūt patres tui. Qui dissipat sepem, Deut. 32: mordebit eum coluber. Quam grauiter autem Pro. 22: istos momordit coluber, quam dissipare sepē, Ecc. 10: hoc est omnia ecclesiæ dogmata, omnes institutiones ab Apostolis & Apostolicis viris fundatas, cōuellere sunt & labefactare conati, qui pleraque non aliam ob causam cōtemnunt & reiiciunt, quā quod ita suūt à sanctis patribus quāvis summa ratione constituta? verbi gratia: vi sum est patribus & ab ipsis etiam Apostolis institutum, ut sextis feriis à carnis abstineretur, quo gratia fieret eius fœi recordatio, quomodo verbum caro pro nobis factum, sexta feria graue crucis pertulit supplicium, & mortem acerbissimam oppetiuit. Illi in contemptum patrum, nulla prorsus necessitate cogente, eo die carnis vescuntur. Denique quicquid à sanctis patribus: quacunque tandem de re, quamlibet pie constitutum est, contra id omne pedibus & manibus obnoxie venire conantur. Quid est, si hoc non est grauissimè contra præceptum istud pecare, quo patrem & matrē honorare iubemur? Audi fili mi, dicit Spiritus Dei, disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tuæ. Pater noster Deus est, huius disciplinam ut audiamus præcipit. Sed nunquid hoc satis fuerit, si nos diligere Deum, si præceptis eius obtemperare, si disciplinam eius audire dicamus? Minime gentium. Mater nostra Ecclesia est: huius legem si mortem illi non gesserimus, si nos ab illius unitate segregauerimus, frustra nos audiuisse pa-

Esa.30. tris disciplinam gloriabimur. Erimus enim h̄i,
Psal.17. quos vocat propheta filios desertores, de quib⁹
De simpli etate pre latorum. etiam alio loco scriptum est: Filii alieni mētiti sunt mihi: Nam vt alia omnia, sic hoc quoque præclare Cyprianus: Ecclesia, inquit est, quæ nos Deo seruat, quæ filios regno, quos generauit, assignat: quisquis ab Ecclesia segregatus adulteræ iungitur, à promissis Ecclesiæ separatur, nec pertinet ad Christi præmia qui relinquit Ecclesiam Christi. Alienus est prophanus est, hostis est, habere iam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. Sic igitur patrem nostrum Deum honoremus, vt suę matrem Ecclesiam honore non fraudemus. Sic patris nostri disciplinam audiamus, vt matris quoque lègem ne dimittamus: Quam qui non audit, eum Deus haberi vult tanquam Ethnicū & Publicanum, nō agnoscit eum pro filio, qui quam sibi sanguine suo mundatam copulauit, sponsæ suæ Ecclesiæ non obtemperat, cuius contemptus, ad patris contemptum redundat.

Matt.18. L. Reg. 8. Sic enim loquitur Deus: Qui vos audit, me audit: qui vos spernit, me spernit. Et ad Samuelē: Non te spreuerunt, sed me, ne regem super illos. Nunquam à disciplina patris, lex matris, nunquam à lege matris disciplina patris dissidet. Non est Euangelium vbi non est Ecclesia: Non est Ecclesia, vbi non est Euangelium. Nō quod scriptura non haberi possit extra Ecclesiā, de qua Iudaos gloriatos, cuius testimonio Diabolum & membra eius Hæreticos & schismaticos, ita frequenter vlos legimus, vt

Luc.10.

eam eiusque sanum intellectum sibi solis proprie vendicare conati fuerint: Sed quod viuum Euangelium ipsa est Ecclesia, extra quam pelles haberi, siue chartæ possunt, atramentum haberi potest, literæ siue characteres quibus conscriptum est Euangelium, haberi possunt: ceterum ipsum Euangelium extra Ecclesiam non habetur, nec haberi potest. Quæ causa est, quod Apostoli Spiritu sancto pleni, cum symbolū tradidissent, nusquam proposuerunt: credo sancta Biblia, aut sanctum Euangelium, sed credo dixerunt sanctam Ecclesiam, In ea sunt Biblia, in ea est Euangelium, in ea sanus est Euangelij intellectus, quin ipsa potius est Euangelium scriptum non atramento, sed Spiritu Dei viui: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus: Hoc est illud verbum Domini, quod Propheta manere dixit in æternum, de quo Christus loquitur: Cœlū & terra trâfibunt, verba autem mea non transibunt: Nam quæ calamo sunt in charta scripta, transire possunt, possunt aliquo casu perire: quemadmodum libros legis Dei combustos legimus, quos tamen Esdras postea, qui eodem spiritu quo ante scripti fuerant, plenus fuit, restituit, sicut a Eusebium, b. Chrysostomus, c. Augustinus, d. Beda, & alijs memoriarē prodiderunt. Quæ vero scripta sunt spiritu Dei viui, non in tabulis lapideis, vel in chartis papyraceis, aut pecorinis, verum in tabulis cordis carna- libus, ea nulla ratione possunt interire.

Esa.40: *2. Cor.3:* *Luc.21:* *a. In chris- niciis.* *b. In oper- re imper- fecto in Mattheo.*

Q o ij

Quamobrem honoremus patrem nostrū Deū,
Hom.39. honoremus & matrem nostrā Ecclesiam, v-
er hom.8 trique morem geramus, utriusque dicto simus au-
in epif.3. dientes. Etenim cum Dei filio, carnem nostra
ad Hebr. induito, corpus vnum Ecclesia mater nostra fa-
c. De mi- cta est. Quare qui non audit hanc, Deum non
rabilibus audit Deo detrahit, quisquis illi detrahit: si qui-
sacre scri dem duo sunt in carne vna, Christus & Eccle-
pturæ li sia. Mētitur quisquis audire se patris discipli-
2. ca.3 3. nam iactat, si matris legem dimittit: nam nisi do-
d. Derat cūs à matre fuerit Ecclesia, quæ patris discipli-
tione tem na sit, ignorabit. Teneamus igitur illam, quæ
porum. firmamentum est, & columnā veritatis, neque
cap.21. cuiusquā authoritate nos ab ea auelli patiamur,
Ephe.5. quamlibet is sibi cattus & prudens videatur,
quamlibet etiam multa scripturarum proferat
oracula, quæ non legendō, sed in intelligendo
consistunt. Sathanæ sunt illæ voces: Deponite
quicquid armaturæ suppeditant. Ortho-
doxi veteres, Theologorum scholæ, authoritas
cōciliorum & pontificum, cōsensus tot sæcu-
lorum, ac totius populi Christiani: nihil recipi-
mus, nisi scripturas, sed sic, vt penes nos solos
fit certa authoritas interprætandi: quod nos in-
terprætamur, hoc sensit Spiritus sanctus, quod
adferunt alij, quamuis magni, quamuis multi, à
spiritu Sathanæ & alienata mente profectū est:
Quod Orthodoxi docuerunt, quod authoritas
Ecclesie tradidit, quod populus Christianus
amplexus est, quod scholæ defendunt, exitia-
bile venenum est Sathanæ, quod ego doceo spi-
ritus est vitæ. Credite in scripturis nihil prorsus

esse obscuritatis, vel quod egeat iudice: aut vt
omnes cœcutiant, ego non cœctio, nam con-
sciens mihi sum me habere Spiritū Christi, quo
possum de omnibns iudicare, nemo de me: No-
lo iuditii, sed requiro obsequium: Neq; quē-
quam vel tantillum moueat multitudo, magni-
tudo, latitudo, profunditas, miracula, sanctitas,
Ecclesiæ sanctorum, omnes perierunt, si sense-
runt vt scripserunt, nisi qui forte resipuerunt
ante supremum vitæ diem: Qui meis probatio-
nibus disfidunt, aut carent sensu communi, aut
blasphemiam committunt in Spiritū sanctum.
Et tamen per quod idolum hæc Sathanas lo-
quutus est, non continua quidem oratione, sed
sparsim in multis locis, in illo omni impiaæ do-
ctrinæ genere referto libello, De seruo arbitrio,
illud nunc pro Deo colit magna pars Germaniæ:
quod ille sentit, Dei verbum & purum
Euangelium vocatur.

¶ De quinto Precepto.

- C A P . 21.

 Vemadmodum nihil est magis secun-
dum naturam, quam vt homo homi-
ni, quicunque sit, ob eam ipsam tamē
causam, quod homo sit, consultum veit: Sic è
contrario detrahere aliquid alteri, violare al-
terum, & hominē hominis incommodo suum
augere commodum, magis est cōtra naturam,
quam mors, quam paupertas, quam dolor,
quam cætera quæ possint aut corpori accidere,

Oo iij

- aut rebus externis. Inter omnia autem incommoda, quæ per hominem homini possunt importari, multo grauissimum habetur, & longe facinus atrocissimum existimatur, si quis alicui lucis hujus usuram eripiat, si quæm vita priuet.* Quamobrem rectè primo loco Deus id prohibet dicens: Nō occides. Quod tamē interdictū non ita latè patet, vt minimè nobis per id liceat putemus animalia terræ, volucres cœli, pisces maris, ac quæcunq; tandem bruta animantia, quæ in usum hominis creata sunt, occidere. Nam si quicquid viuit occidendum non est, viuunt & herbæ, viuunt & plantæ. Non ergo fas fuerit virgultū vellere, aut herbis etiā vesci: Cum tamen disertis verbis scriptum sit: Omne quod mouetur & viuit, erit vobis in cibum, quasi olera virentia, traxidi vobis omnia, vt feras, & quascunq; tandem bestias, & pecora, nō alio loco habere debeamus, quam quo vel herbas vel fructus alios. Cum præsertim à Paulo quoq; scriptum sit: Omne quod in macello venit, manducate. Tantum autem abest, vt bestias & pecora Deus occidi prohibuerit, ipsum etiam vt hominem occidi iussérunt, idq; in eiusdem libri capite mox sequenti: Qui percusserit, inquit, hominem volens occidere, morte moriatur. Et proxime in sequenti: Maleficos nō patieris viuere. Et rufus in Leuitico: Qui percusserit & occiderit hominem, morte moriatur. Et in Deuteronomio: Qui superbierit nolens obediere Sacerdoti, ex decreto iudicis moriatur homo ille. Quod ergo dicit hoc loco, Nō occides,
- Gen. 9.*
- 1. Cor. 10.*
- Exod. 21.*
- Exod. 22.*
- Leuit. 24*
- Deut. 17*

ad priuatos homines pertinere voluit. Nam si qui magistratu funguntur, suppliciū capitis de nocente sumpserint, nō ipsi hoc, sed ille facere videtur, qui dixit. Ego occidā & viuere faciam. Ipse enim est per quem reges regnant, & legum conditores iusta decernūt. Quid enim aliud est rex, aut iudex, quicūq; quam dei minister, bonis in bonum? si autem malū feceris, inquit Paulus, time: non enim sine causa gladiū portat. Dei enim minister est, & vindicta in iram ei qui male agit. Ipsius ministerio Deus plectit fontes, quos propterea vult occidi, vt vel metu adactus quisque, quod de nō occidēdo præceptū est, tanto diligentius obseruet. Quamobrem non modo nō peccat iudex, cum de fonte pœnas sumit: verum etiam si id facere intermitat, non minus in vicio est, quam ille ipse qui facinus patravit, cuius causa mortis reus erat pronunciatus. Homicida est, quisquis iurisdictionem sibi datam habēs, homicidū impunitum relinquit: de quo cū debitas pœnas exegerit, non iam homicida, verū dei minister est, vindicta in iram ei, qui male agit. Præclare quidā dixit, quamvis Ethnicus: Sævit in bonos, qui parcit malis. Impunitatis enim spes maxima est peccandi illecebra, qua furor hominū alitur effrenatus, Nō igitur violati præcepti huius reus est iudex, si hominē occidi faciat, sed qui priuata sua & propria authoritate occiderit hominem, is demum violasse mandatum hoc existimādus est: non solum si manu id faciat, verum etiam si sit ex eorū numero de quibus dicit scriptura: Filii hominum dentes

Det. u32.
Prov. 8.

Rom. 13.

Oo iiiij

eorum arma & sagitte, & lingua eorum gladius acutus. Quare siue quis consilium det alicui, ut occidat, siue prouocet aliquem ad interficiendum vel accusando proximum, vel detrahendo, siue quodcumq; præstet auxilium, aut assensum saltē suum præbeat, reus erit huius præcepti violati: Si quidem digni sunt morte, non solum qui faciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus. Consentire autem videtur & is, qui non obſtitit ſi poteſt, cū ſcriptum fit: Erue eos qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitū liberare ne cefſes. Qui videt igitur famam morientem, neq; paſcit, ipſe occidile iudicatur. Paſce famam moriētem, dicit Ambrotius, ſi non paueris, occidiſti. Ac peccant quidē grauiter, qui corpus hominis occidūt, ſed grauius etiam illi, qui animas in gehennam mittunt. De Diabolo dicit Christus, quod homicida erat ab initio. Atq; ille nō gladio armatus, nō ferro accinctus ad hominem venit. Verbum malum ſeminavit, inquit Auguſtinus, & occidit. Noli ergo putare te non eſſe homicidam, quando fratri tuo male perfudes. Graue genus id eſt homicidij, ſi quis oratione ſua hominem ad peccandum inuitat, atq; ita gehennā reum facit, ſi doctrinis variis & peregrinis mentem alicuius abducere, & in aliud Euangelium transferre conatur, ab eo, qui vocauit nos in gratiam, Chriſti. Graue eſt & illud homicidij gen⁹, ſi quis viata ſua cōtaminata corrumpit alios, dum ſua in eos vicia infundit, ac plus etiam exemplo qua peccato nocet: ſi præſertim fit ex eorum numero.

Rom. I.
Prov. 24.

Ioan. 8.

Tract. 42.
in Ioan. 8.

ro, quibus dictum eſt: Vos eſtis ſal terræ, quod *Matth. 5.* ſi ſal euauerit, in quo ſalietur? Vos eſtis lux mundi, Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in cælis eſt. Qui ſi præierint aliis flagitiis viuendo, tot eos mortibus dignos eſſe, ſcribit Gregorius, quot ad ſubditos ſuos *In pasto perditionis exempla transmittunt.* Quamobrāli parrem tanto diligenter cauere eos oportet, vt tez. ad non modo crimine, verum etiam ſuspicione criminis vacare queant, quanto pluribus æternæ neſt mortis authores fiunt, cum ſua in illos vitia infundunt.

 De ſexto Precepto.

C A P. 22.

 Raue crimen eſt homicidium, ſed non minus graue, quod ſexto loco prohibet Deus: Non moechaberis. Quamobrem non Romanorum modo, verum & Hebræorum & Barbarorum legibus, in adulteros capitatis poena fuit constituta. Furti maniſti reum, quadrupli: nec maniſti, dupli poena absoluebat: ſcelus adulterij ſecuris expiabat. Apud Hebræos autem populi manibus lapidabatur, quod is violaſſet, ſine quo populus nō eſſet. Nec hoc contenta legum ſeueritas, illud etiam permifit; deprehensum adulterum ſine iudicio, ſine legibus confodere: nimirum id maritali donans dolori, quod grauatim concedit vim à capite pro-

Psal. 51. pellenti: quasi lædat atrocius, qui coniugem adimatur, quam qui vitam. Nunc, proh dolor, apud Christianos ludus ac iocus est adulterium. Qui semel furtum admisit, non audet faciem attollerere: qui multis adulteriis nobilitatus est, principem inter alios sæpe locum obtinet: atque adeo non pudet facti plerosque, ut glorientur etiam in malitia sua, latentur cum male fecerint, & exultent in rebus pessimis. Si quis vestem sublegerit, in crucem agitur: si pudicitiam vxoris alienæ furatus: omni eam honestate spoliauerit, non modo nulla pena, ciuilibus quidé legibus, dignus existimatur, verum etiam idoneus dicitur cui honores mandentur.

Frou. 2. In vxore tantum crimen habetur adulterij, maritus etiam commendatiorem inde se fore persuasum habet: Quem tamen, sicut ab Augustino scriptum legimus, tanto puniri grauius oportuit, quanto magis ad eum pertinet, & virtute vincere foemina, & exemplo moderari. Caput mulieris est virtus, que ducem illum, vxorem comitem esse decet. Quo diligentius illi caendum est, ne illac eat viuendo, qua timet, ne sequatur vxor imitando. Virum, sunt qui putent à veritate dictum, quod plus in eo quam in foemina virtutis insit. Quod si ita est, æquum est, ut virtutis exemplo præbeat vxori, neq; quod illi nolit, sibi licere velit: prior ipse præstet, quam ab illa coniugij fidem exigit. Cæterum adulterij sive mæchie nomen latius patet. Quamobrem omnis illicitus concubitus, hoc præcepto prohibetur. Licitus autem censetur solus ille, qui est inter matrimonio iunctos,

De adulterinis nuptiis, libro 2. cap. 8.

Ex quo manifestum est eos errare, qui fornicationem eius generis peccatum esse negant, quod æternæ mortis reum hominem faciat. Quamuis enim leuius sit simplex fornicatio, quam adulterium, vtrōque tamen coniunxit Apostolus, *Hebr. 13.* dicēs: Fornicatores & adulteros iudicabit Deus. Et alio loco: Omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, non habet hæreditatem in regno Christi & Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis, propter hoc enim venit ira Dei, in filios dissidentia. Et rursus in alia Epistola: Fornicationem inter alia carnis *Galat. 5.* opera recensens: Prædico vobis, inquit, quoniā qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Certe quod peccatum excludit à regno Dei, mortis æternæ reum facit. Ridiculum autem est, quod hoc præcepto nonnulli sanciri putant, & confirmari legitimum coniugium: qui si hoc dicent, sancire Deum, ut à lege matrimonij coniuges non discedant, néue quid indignum committant honestate temperantiāque coniugali, næ illi recte sentirent. Vult enim Deus, ut coniuges alter alteri coniugij fidem seruent inuolutam. Cæterum hoc isti persuadere velle videntur, præceptum hic esse cunctis, ut vxores ducant: quæ scripturæ mens nunquam fuit. Nam quod ait Deus, non mochaberis, non tam ad eos qui cœlibem vitam agunt, quam ad eos qui matrimonio sunt irrestiti, propriè dictū esse videtur. His præcipitur, ut inuicem sibi fidem seruent, ut thorum immaculatum custodiant, néue maritus alicui preterquam vxori, ne-

ue vxor alicui præterquam marito sui corporis potestatem faciat. Ad vxorem autem ducēdam nemo per hoc præceptum adigitur. Est quidem ita, quod inter alias instituti matrimonij causas, & hæc recensetur, quod hac ratione facilius, & fornicationem & quemuis alium illicitum concubitum effugere liceat: sed si quis putat unicum hoc esse vitandæ fornicationis remedium, is à vero longe aberrat. Multa millia virginum multæ myriades continentium fuerunt in ecclesia, qui aliis, quam contrahendi matrimonij remediis vñi, pudice & caste vitæ suæ tempus nomine transigerunt. Scilicet quod potuerunt tot seculis tot myriades hominum, hoc nunc vix quenquam posse dicemus? Non est abbreviata manus domini, idem nunc Deus est qui fuit semper, neque cœpit vñquam, nec idem esse desinet, æquè nunc potens, æquè nunc benignus est & misericors: non exaruit fons ille bonitatis, æquè nunc etiam copiosus est, & redundans.

Matt. 9. philip. 4. Quamobrem qui negat recte dici hodie nos dei auxilio adiutos, omnia posse, negat Euāgelij vocem. Omnia possibilia sunt credenti. Omnia possum in eo, qui me confortat. Quamobrem sicut nemo prohibetur, ita nemo iubetur hoc præcepto, matrimonium contrahere: neque se subducit vocatione sua contra Dei voluntatem, si quis vitam cœlibem agere firmiter deliberatum habuerit. Quamuis enim qui matrimonio iungit virginem suam, benefacit: tamen qui non iungit, melius facit. Ad id ergo quod melius est vocati sumus omnes, cum per ipsum Christum

didentem: Qui potest, hoc est, qui vult capere, *Matt. 19.* capiat: tum per Apostolum eius ad Corinthios *1. Cor. 7.* scribentem: Volo autem omnes esse sicut me ipsum: hoc præcipue tempore, quod cum breve sit, etiam qui habent vxores, vult Apostolus eos esse, tanquam non habentes: hoc est, vt negligenter eas habeant, & in Deo pie colendo potius occupati, quam rei sint yxoriar mancipati. Quare vocati sumus ad ea quæ sunt optima. Nā si Ethnicus ille dixit: Optimam vitæ rationem elige, eam tibi iucundam reddet consuetudo: nō est verisimile, non multo magis id voluisse Deū, qui nos ad perpetuum quandam sabbatismum vocasse videtur: Sed non ita tamen, vt non fecerit cuique potestatem, si dura illi videtur & difficilis perpetua continentia (sicut natura sua virtus omnis est difficilis) quin quod proximū est sequeretur. Prima sequētem, sicut antea quoque diximus, honestum est in secundis & tertiiis consistere. Quin optima sit virginalis castitas, proxima cœlibum continentia, nemo est tam proterue improbus, qui negare audeat. Sed si cui vitæ genu hoc arduum videtur, bonum est & matrimonium inire, & secundas & tertias & quartas nuptias contrahere, malum non est: verum ei qui nulla se voti religione obstrinxit. Neque propterea Deum tentat, qui Dei fretus auxilio cœlibatum vouet, vt maxime verum sit, contra naturam eum niti. Siquidē si quis naturam spectet corruptam, & vicio primi parentis depravatam, non modo carnis, verum & oculorum, & honoris concupiscentia, maxime secun-

In homi-
do pænit.
Lib. I. de
vidnis.

Lib. I. co-
tra Ioni-
nianum.
Libr. 2. contra
Iulianum.

dum naturam est. Omnes enim natura & volūtate frui, & diuitiis affluere, & honoribus potiū cupiunt. Nunquid igitur non erit nitendum, contra corruptam naturam hanc? nunquid deūtentare putandus est, si quis fortiter ei fuerit reluctatus? Atqui hæc est militia nostra. Militia enim est vita hominis super terram. Quid aliud in Baptismo factum est, quam quod Christo nō men dedimus, quam quod illi stipendia nos facturos, & contra omnem & carnis & oculorum, & honoris concupiscentiam fortiter esse pugnatores nos obstrinximus? Ne propterea despondere nos animum statim oportet, si victi quādōque fuerimus. Vir fugiens, dixit ille, iterū pugnabit. Præclarè Basilius: Non angeli sumus, inquit, sed homines, & cadimus & resurgimus, idque sæpe eadem hora. Ambrosius verò contra eos, qui propter infinitatem non esse putabant vouendam continentiam, ne quis forte nō præstet quod voulisset: Ergo nemo militet, inquit, ne aliquādo vincatur: nec pedis vtatur obsequio, qui gradiendi periculum reformidat: nec oculi intendat officio, qui concupiscentiæ timet lapsum. Quid, ipsi coniuges, nunquid omnes castitatem obseruant coniugalem? Etiam in ipso coniugio adulterium committi posse, vel illa Xistil'sententia ab Hieronymo & Augustino producta, nos docet: Adulter est in suam vxorem amator ardenter. Quam multos autem reperire licet, quibus quod esse debebat fornicationis remedium, peccati grauioris sit occasio, apud quos adulterium ludus & iocus est.

Nunquid ideo malæ sunt nuptiæ? nunquid ab illis abstinentium est propterea, quod alteruter, aut vtérque coniugum non raro illico concubitu misetur? Et certe cum non dispar sit admissum, non par tamē culpa fuerit adulteri ccelibis, & cōiugati. Nam quo sanctior est res coniugiū, eo grauioris piaculi reus tenetur, qui rem tam sanctam adulterio temerauerit. Non propterea tamen non est honorabile coniugium, & thorus immaculatus: non propterea peccat, si quis fidē suam coniugi obstringit, si corporis sui potestatem penes coniugem tantum fore promittit, etiam si non paucos reperire liceat, qui quod promiserint non præstent. Quod si difficilius contineat, qui coniugis vti commertio consuevit, si quo casu longius absit à coniuge, aut si non modico temporis interuallo nullus illius propter diuturnam infirmitatem sit vsus: nunquid credendus erit Deum tentare, qui contra concupiscentiam à natura sibi insitam niti, ac ne quid contra fidem coniugi datam committat, sui corporis potestatem alteri facere noluerit? Scilicet si istos audiemus, superstite coniuge, quandoquidem illius esse non potest, ad secundas ac tertias aut quartas etiam nuptias transfibit, ne si continere voluerit, Deum tentare videatur, contra naturam, quæ ab eo nobis indita est, nitendo. Quis non videt quanta sit in iis absurditas? Ettamen catti sibi videntur, qui hæc magno cum supercilie pronunciant, sēque prudenteres esse deierauerint, quā vel Apostolos ipsos, qui tam fuerunt rerum omniū imperiti, vt simul

atque Christum sequi cœperant, vxores relinquerent, neque sui corporis potestate deinceps illis vñquā facerent; vel eos qui per mille quingentos annos, illos sequuti sunt omnes. Verum
i. Cor. II. *ofea. 2.*
Psal. 46.
i. Cor. 6.
i. Pet. I.
Psal. 21.

huc istos cœcitat̄ & dementia perdixit mœchia spiritualis, quæ multo grauior est quā illa carnalis. Despōdi vos vni viro virginem castam exhibere Christo, dicit Paulus, per quem quilo quutus est, idem etiam per Prophetam multo ante dixerat: Et spōsabo te mihi in sempiternū, & sponsabo te mihi in iustitia & in iudicio & in misericordia & in miserationibus. Sumus ergo sponsæ Christi, quodquod maxime stipendum est, & omnes vna sponsa, & singulæ sponsæ sumus. Hactenus autem singuli Christi sponsæ sumus, quatenus illius vnius sponsæ sanctæ Catholicae & Apóstolicæ Ecclesiæ membra sumus. Spōsus noster ille est de quo scriptum est, Rex omnis terræ Deus: ipse sponsus noster totā tenet, quia totam emit. Vide autem quanti emerit, vt intelligas quid emerit. Quod precium dedit? Empti estis, dicit Paulus, precio magno. Sed quodnam est illud precium magnum? edidisse rit hoc alius Apóstolus, dicens: Non corruptilibus, auro & argento redempti estis, sed præcio sanguine quasi agni immaculati Christi. Sanguinem ergo suum fudit, sanguinis sui preciosos emit. Vbi fudit sanguinem suum? in passione cruci affixus, quam prædictit Propheta dicens: Foderunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. Diviserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt for-

tem.

tem. Habet ergo vestem sponsus noster. Qualis ea fuerit, docet Ioannes dicens, quod erat de super contexta per totum. Quid ea res nisi charitatem? quid significat nisi unitatem? Hanc tunicam nō diuiserunt impij milites, Christi persequutores: interea diuidunt Ecclesiam, qui volunt haberi Christiani. Cæterum quisquis hanc diuidit, milites qui Christum, in cruce egerūt, impietate sua superat. Quisquis à toto, quisquis à sponsa Christi sancta Catholica Ecclesia se metipsum segregat, is à sponso quoque Christo, à quo tanto emptus fuit precio, segregatus est, atque illius esse spōsa definit, tantóque grauius mœchatur, quam qui coniugio irteitus: alienū thorum inuadit, quāto maior est Christus, Deus & homo, quam qui quis alius purus homo. De hoc genere mœchiæ scribit Clemens presbyter Alexandrinus. Est autem adulterium, si quis relictæ Ecclesiastica & vera cognitione, & de deo persuasione accedat ad falsam quæ non conuenit opinionem. Et eum sequutus Hieronymus *Libr. 6.* Ezechielem enarrás: Est & alia, inquit, fornicatio spiritualis, quando deserentes Ecclesiam hæreticis iungimur, & ædificamus lupanar nostrū *Liber. 5.* in capite omnis viæ: quibus præcipit sermo *cap. 16.* uius: Statē in viis & quærите semitas domini *Hier. 6.* sempiternas, & videte quæ sit via bona & ambulate in ea, Moysi videlicet, Iesu, Iudicum & Regum libris, Esaiaque & Hieremias & aliis Prophetis. In omnibus viarum principiis fabricatur lupanar suum, qui ad peruersitatem doctrinæ testimoniis male abvittitur scripturarum, &

pp

dicit: hæc ait Esaias, hæc dicit Ozea, hoc loquutus est Moyses, hæc Daniel. Et pulchre, non in mediis viis, néc in viarum terminis, ponit lupanar suum, sed in principio. Si enim ad scientiam & profunda diuinorum venerit librorum, errare non potest. Et paucis interiecit: Quicquid de Hierusalem diximus, refer ad Ecclesiam, animaque credentium, quæ munera maritalia, aurum videlicet in sensu, argentum in eloquio, & vestimenta quibus fœditas nostra, ac turpitudo velatur, dant amatoribus suis vel contrariis fortitudinibus vel magistris dogmatum peruersorum: quando asserunt nihil nocere luxuriam, cibis omnibus indifferenter vtēdum, quia ad hoc facti sunt vt sumantur, &c. Hanc fornicationem ita grauem esse dicit Hieronymus, vt exponens illum locum: Et post te non erit fornicatio, collatione illius omnem deinceps fornicationē leuiorem existimari debere dicat. Vocant eiusmodi, Prophetæ, mulieres adulteras, vocant & meretrices: sicut apud Hieremiam legimus: In omni colle sublimi & sub omniligno frondoso, tu prosternabar is meretrix. Hoc enim ingenio sunt, qui semel à Christo sposo nostro se diuiserunt & sponsæ ipsius Ecclesiæ membra esse desierunt, vt quanto semel ei fidem datam fefellerunt, eam subinde mutent, ac simul ac viderint collem aliquem sublimam, aut lignum frondosum, hoc est, qui scientiæ habet opinionem, quæ inflat, quique verbis ornatis & amplis, ea quæ praua sentit, edifferere queat, statim illi adhæreat. Ex quo fit, vt nunc huic, nunc illi sectæ se

*Ibidem.**Hiere.2.*

tradunt, dum nihil apud eos stabile est & diuturnum. Sed neque apud magistros eorum, sectarūmque principes, constans est aliquid & perpetuum, cum quotannis, & ritus & dogmata sua variant. Plerosque videre licuit, qui cum nati vel tenati potius fuissent Christiani, facti Lutherani, deinde Sacramentarij, postea temporis causa finixerūt se Lutheri de Eucharistia dogma, quāvis falsum, amplecti, vt ne prorsus veritatē Christi corporis ex Eucharistia tollere viderentur, ad extremū tamen, mortui sunt Sacramentarij. Alij verò Iconomachi, alij Anabaptistæ facti sunt, & subinde nouum aliquod dogma sequuti: nullus vt apud eos legitimus thorus, sed vagi sint concubitus. Ab hoc mœchiæ generē cum primis cauendum est homini Christiano, cui persuasum esse debet, spem salutis in diuisione nullam esse. Quamobrem prius omnia & facere & pati paratus esse debet, quam vt ab Ecclesia, quam sibi sponsam Christus elegit, in cuius communione Christi spōsa & ipse efficitur, se diuelli quacunque tandem patiatur, quin illud potius contendat & elaboret modis omnibus, ne vniquam se à sposo Christo separet, & fidem semel illi datam iniolatam seruet, quo posuit ad præmia, quæ sponsis suis Christus pollicitus est, peruenire. Ne verò durius alicui videatur, quod à nobis dictum est: Qui protest, hoc est qui vult capere capiat: veterū Orthodoxorum interpretationem hanc esse sciat. Nā & Gregorius Nazianzenus: Ioannes Chrysost. Libr. 4: Theologe scripturam posse pro yelle usurpare docet. *glia, et*

Hom. 67 Libet autem Chrysostomi verba adscribere;
in Ioan. qui enarrans illum Euangelij locum: Propter-
ea non potuerunt credere: quia dixit Esaias: Nō
potuerunt, inquit, hoc est, noluerunt. Neque te
admiratio capiat: alibi enim inquit: Qui potest
capere, capiat: ita nonnunquam potestate pro
voluntate vtitur. Et iterum: non potest mundus
vos odio habere, me autem odio habet. Hoc &
communi sermone usurpatum videmus, cum
quis dicit: Non possum asperum hominem di-
ligere: vehementiam voluntatis, potestatem ap-
pellans. Et iterum: Non potest ille fieri bonus.
Et Prophetæ: Si mutabit Aethiops pellem suam
& pardus varietatem suam, & populus hic po-
terit benefacere, qui didicit male. Nō dicit quod
impossibile eis sit bene operari, sed quia nolue-
re, ideo non possunt. Et in Matthæum: Non o-
mnes capiunt, sed quibus datum est, vt singula-
re iam esse certamen perdiscas, non vt sorte da-
tam necessitatem suspiceris: his enim datum est,
qui sponte id eligunt. Quod ita dixit: vt ostend-
eret superiore nobis auxilio opus esse, quod
quidem omnibus paratum est, si volumus in
hac luctatione superiores euadere. Et in opere
imperfecto: Non dixit non omnes possunt, sed
non omnes capiunt: id est, omnes quidem capere
possunt, sed non tamen omnes capere volūt.
Palma proposita est, qui concupiscit gloriam,
non cogitat de labore. Nemo vinceret si omnes
periculum pugnæ timerent. Hieronymus quo-
que sententiam sequutus Origenis, Matthæi lo-
cum eundem explicans: Non omnes capiunt ver-

bum istud: Nemo putet sub hoc verbo vel fa-
tum vel fortunam introduci, quod hi sunt virgi-
nes quibus à Deo datum est: sed his datū est qui
petierunt, qui voluerunt, qui vt acciperent labo-
rauerunt. Omni enim petenti dabitur, & quæ-
rensinueniet, & pulsanti aperietur. Ad eundem
modum interpretatur & Euthimius, explicans
illa verba: qui potest capere, capiat: Relinquit
rē, inquit, in hominum voluntate, dicens: qui po-
test capere hoc, aut peruenire ad hoc, capiat.

Neque diuersa esse videtur interpretatio Theo-
doriti, qui priusquam hunc ex Euāgelio locum
adferret iis verbis vtitur: Dominus Deus, non
tulit quidem leges de virginitate. intellexit enim
esse rem supra naturā, eam tamen laudibus pro-
sequendo eos qui vellent ad certamen adhorta-
tus est. Augustinus quoque eundem, quem Chry-
sostomus, Ioannis locum explicans: Sic dictum
est, non poterant, vbi intelligendū est, quod no-
lebant: quemadmodum dictum est, de domino
Deo nostro: Negare seipsum non potest: de om-
nipotente dictum est, non potest. Sicut ergo
quod dominus seipsum negare non potest, laus
est voluntatis diuinæ, ita quod illi non poterant
credere, culpa est voluntatis humanæ.

¶ De septimo Precepto.

C A P. 23.

V O D septimo loco ponitur: Non fur-
tum facies, vel hoc nomine non debet
aliis leuius videri, quod cum absque sa-
tisfactione & penitentia peccatum nō
remittatur, de furto difficilior est, quam de aliis

Pp iij

In epito-
me diui-
norū de-
cretorum
cap.de
virgini.
Tractat.
53. in Ioan.

quibuscunque satisfactio. Nā si quis cædem pa-
trauerit, si thorum alienum inuaserit, modo iu-
stum animo dolorem accipiat, iejunio, oratione,
eleemosyna placatum sibi Deum reddere, pec-
catique sui veniam impetrare potest. Cæterum
si rem alienam cōtrafactauerit, nihil ei iejunium,
nihil orationes, & lachrymæ, nihil profuerint
eleemosynæ: si non vult quadruplum cum Za-
chæo restituere: saltem id quod furatus est resti-
tuat oportet, ei cui furatus est, ac posteaquam re-
stituerit, tum demū de suo det pauperibus. Ne-
que enim gratae Deo sunt eleemosynæ, quæ fiūt
de alieno. Si vero fiant ex iis, quæ pauperibus e-
repta sunt, nihil est quod magis abominetur
deus. Nam qui offert sacrificium ex substantia
pauperis, quasi qui viētimat filium in conspectu
Eocl. 34.
Abac. 2. patris sui. Hinc est quod Propheta quidam, ea
quæ furto siue rapina cōgregata sunt, vocat dē-
sum lutum, dicens: Vx ei, qui multiplicat non
sua, vsque quo aggrauat contra se densum lu-
tum? Nam & grauant & polluunt vt lutum, &
haud aliter morantur ac retardant hominē, quo-
minus euadere possit, quam ad profundum lu-
tum eum, qui in ipso hæsit. Non est autem exi-
stendum solum illud furti genus hic prohibe-
ri, quod occultè fit, quin illud multo grauius est
si quis alicui per vim aliquid eripiat. Quamob-
rēm furti nomine, quamvis alienæ rei illicitam
In quest. usurpationem intelligi vult Augustinus: Neque
in Exod. putandus est, inquit, rapinam permisisse, qui fur-
cap. 71. tum prohibuit, quin à parte potius totum id si-
gnificare voluisse videtur, quod illicite de pro-

ximi rebus aufertur. Sed et si quid inuenisti, in-
quit, & non redditisti, rapuisti: quantum potui-
sti, fecisti: quia plus non potuisti, ideo non plus
fecisti. Qui alienum negat, si posset & tolle-
ret: Deus cor, non manum interrogat. Vsuram
etiam si quis accipiat, furti vel rapinæ potius reus
est: quod etiam apud Ethnicos tam graue faci-
nus existimatum est, quam hominem occidere.
Nec is à furto immunis est, qui rerum imperitū
aliquem in negotiis & contractibus circumscri-
bit, aut pluris vendendo, aut iusto vilius emen-
do, ab iis qui precia rerum ignorant. Quacun-
que quis arte fuerit usus in fallendis hominibus
contrahendo, furtum commisit. Qui nouis
& insuetis vectigalibus præter necessitatem vl-
lam suos grauant, in eadem causa esse videntur,
de quibus dicit Propheta. Princes tui in-
obedientes, socij surum: qui cum per rapinas,
miserorūque lachrymas diuitias congregent,
si minus fures, certe socij surum recte vocan-
tur. Sunt enim ex eorum numero, de quibus
scribitur: Videbas furem & currebas cum eo, *psal. 49.*
& cum adulteris portionem tuam ponebas.
Neque verò si ipsi non rapiant, crimine vacant,
sed si non prohibent eiusmodi facinora, eius-
dem criminis affines iudicantur. Qui enī pro-
hiberi potest cum, qui iniuriam facit, & non
prohibet, is non minorem, scribit Chrysosto-
mus, luet poenam, quam qui iniuriam fecit. *In Gene.*
Contra vero qui dominos suos debitis fraudant
vectigalibus, & ipsi fures merito dicuntur.
Vix ullum autem crimen est, quod latius quam

hoc pateat: Nam & qui mercedem non soluit
operario, non est alienus ab hoc crimine. Dein-
Ioan. 10. de vero qui non intrant per ostium in ouile o-
uium, hoc est magistratus & honores. Ecclesiasti-
cos præsertim, pecunia comparant, eos fures
& latrones ipse dominus appellat: Numerant
quidam & hæc inter furti genera. Si quis Eccle-
siæ præsertim bonis per luxum abutatur, si maio-
res, quam pro censu sumptus faciat: consequit-
ur enim necessariò, vt omnes corradendæ pe-
cuniae rationes excogitet, non sine magno eo-
rum quibus præst, grauamine. Cæterum inter
omnia furti genera, multo perniciosissimum il-
lud est, cuius Prophetas quosdam arguit Domi-
nus, qui furabantur verba sua. **Quem locum e-**
Hier. 23. narrans Hieronymus: Semper inquit, imitatur
mendacium veritatem, & nisi habuerit aliquam
similitudinem recti, decipere non potest innocentem. Quomodo igitur in priori populo men-
tiebantur Prophetæ atque dicebant: Hæc dicit Dominus: Et: vidi Dominum. Et: verbum Do-
mini, quod factum est ad illum, siue illum: sic
hæretici assumunt testimonia scripturarum, de
vetere & nouo Testamento, & furantur verbæ
Saluatoris, vñusquisque à proximo suo, Prophe-
tis & Apostolis & Euangelistis, & assumunt lin-
guas suas ut cordis venena ore pronuncient.
Neque enim competit hæreticis scripturarū pos-
sesso, quam quoties inuadunt, syluam alienam
cædunt, fontes alienos transuertunt, limites a-
lienos commouent, in alieno seminant, & pa-
scunt: quemadmodum pluribus ea de re verbis,